

سرمقاله

ادامه از صفحه یک:...روحانی را رنجانده و گفته می‌شود در دیدار با مقام‌های عراقی این موضوع را گوشزد کرده‌است.

به گمان روحانی، حل این اختلاف می‌تواند گامی بزرگ در حل مشکل‌های دو کشور باشد. این موضوع به مناقشه‌های ایران و عراق به معاهده ۱۹۷۵ «الجزایر» بازمی‌گردد که در زمان «صدامحسین» دیکتاتور مخلوع عراق، با زیر پا گذاشتن این معاهده به جنگ ایران و عراق انجامید. بعد از سقوط صدام حسین و روی کار آمدن حکومت جدید، با وجود اینکه دولت‌مردان جدید عراق عموماً از دوستان جمهوری اسلامی ایران بوده‌اند و روابط نزدیکی با تهران داشته‌اند، با این وجود اکثر مقامات عراقی از نزدیک شدن به حل نهایی این پرونده خودداری می‌کردند. حسن روحانی که پیش‌تر در دوره دولت‌اصلاحات، دبیر شورای عالی امنیت ملی بود، به‌خوبی با جریان مناقشه‌های دو طرف آگاه‌است. وی فکر می‌کرد در زمان ریاست‌جمهوری‌اش بتواند این مسئله را نهایی کند؛ اما مشاهده کرد اراده جدی نزد مقامات ارشد عراقی برای حل نهایی این موضوع وجود ندارد. با تغییر دولت عراق در تابستان گذشته و آمدن «عادل‌عبدالمهدی» به جای «حیدر العبادی» در سمت نخست‌ وزیر، امیدهای تازه‌ای در این زمینه به وجود آمد. عبدالمهدی، شخصاً به دنبال حل اختلاف‌هاست و به حفظ روابط حسنه با ایران اصرار دارد. مقدمات سفر رئیس‌جمهور از سوی «بیژن‌زنگنه»وزیر نفت، «ناصر همتی» رئیس‌بانک مرکزی و «محمدجواد ظریف» وزیر امور خارجه فراهم شد. همه آن‌ها در سفرشان به بغداد تاکید کرده‌اند که یکی از اهداف سفرشان تأمین مقدمات سفر روحانی به عراق بوده است. در این میان گویا رئیس‌بانک مرکزی ایران، دستاوردهایی داشته و توانسته است در بخش‌های مالی به نتایج خوبی باطرف عراقی برسد؛ اما روزی نیز شکایت دارد که طرف عراقی به واسطه تحریم‌های آمریکا از بخشی از توافقات نفتی دوجانبه سرباز زده و از برخی همکاری‌های نفتی و گازی دو کشور خودداری می‌کند. طرف عراقی می‌گوید، تمام تلاش خود را می‌کند که در جهت تقویت روابط‌های دوجانبه اقدام کند؛ اما نمی‌تواند فشارهای طرف آمریکا را نادیده بگیرد و منافع خود را به خطر اندازد. ایران در حدود دو میلیارد دلار بابت صادرات برق و گاز از طرف عراقی طلب دارد. منابع آگاه عراقی گفته‌اند، عادل‌عبدالمهدی نخست‌س وزیر عراق، آمادگی کامل دارد تا مطالبه تهران را به طور کامل پرداخت کند و برای این کار تدابیر لازم را نیز اندیشیده‌است. «عباس عراقچی» معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان نیز طی هفته جاری، سفری دو روزه به عراق داشت و در مذاکرات خود با طرف عراقی که گفته شد سخت، چالشی و طولانی بوده، پیشرفت‌های ملموسی در این زمینه به دست آورده‌است. برای همین امید می‌رود در سفر روحانی به عراق این پرونده مهم میان دو کشور نهایی نشود. اگر چه برخی منابع آگاه گفتند که نباید نسبت به نهایی شدن این موضوع بیش از اندازه امیدوار بود. سپس اکنون می‌توان به صورت اجمال گفت: حوزه‌های نفتی از قبیل چاه‌های نفتی مشترک، که روابط گازی و انرژی دو کشور، تبادل مالی بین تهران –بغداد و همچنین برخی مسائل مرزی حل‌نشده مربوط به قرارداد «الجزایر» در دستور کار قرار گرفته‌است. موضوع وضعیت «رود کارون» یا «شط العرب» و همچنین لایروبی آن نیز یکی از محورهای دیدار روحانی از عراق است. در ادامه باید گفت؛ دولت روحانی خوب می‌داند، تحت فشارهای بی‌امان آمریکا که فشارهای بی‌سابقه‌ای را به کشورها وارد می‌کند تا از هر گونه تعامل با ایران خودداری کنند و حتی کشورهای بسیار نزدیک و متحد ایران مجبور شده‌اند در تعامل با ایران فشارهای آمریکا را در نظر بگیرند، تعاملات ویژه داشتن با کشورها سخت‌است. دستگاه سیاست خارجی کشور خوب می‌داند که باید توقعات آنان از کشورهای مختلف متناسب با توانایی‌های آن‌ها باشد. عراق هم از این قاعده مستثنا نیست. تمام مقامات عراقی از جمله «هرم‌صالح» رئیس‌جمهوری، «عادل‌عبدالمهدی» نخست‌وزیر، «محمدعلی حکیم» وزیر امور خارجه، «سیدعمر حکیم» رئیس فراکسیون اصلاح و سازندگی، یکی از فراکسیون‌های اصلی مجلس و «هادی عامری» رئیس فراکسیون فتح، دیگر فراکسیون مهم مجلس، همگی تاکید کرده‌اند به هیچ وجه جزئی از فشارهای آمریکا علیه ایران نخواهند بود. حتی آیت‌اله «سبستانی» مرجع عالی شیعیمان عراقی، خلاف رویه خود عمل کرد و با «جانین هینیس بلاشخارت» فرستاده ویژه سازمان ملل در عراق دیدار کرد تا قافظ این پیام را برساند که عراق به داشتن روابط حسنه و متوازن و برابر با تمام کشورها پایبند است و اجازه نمی‌دهد عراق به پایگاهی برای آزار و اذیت کشورهای دیگر تبدیل شود. سفر رسمی رئیس‌جمهور به عراق می‌تواند پیام‌های بسیاری به دنبال داشته باشد.

FATF ساز و کاری برای جلوگیری از اختلاس هاست

حشمت‌اله فلاحت پیشه –رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس: گروه اقدام ویژه مالی (FATF) سازو کاری است که در صورت استفاده از آن می‌توان جلوی خیلی از اختلاس‌ها را گرفت و خیلی از کسانی که جرایم سازمان یافته بین‌المللی دارند از جمله در زمینه مالی را می‌توان تحت تعقیب قرار داده ولی نباید از این نکته غافل شد که ممکن است در طرف مقابل دشمنان استفاده خاص خود را کنند. این طبیعی است که برخی کشورها حسن نیت نداشته باشند، پس ما باید ضمن بهانه‌زدایی به گونه‌ای عمل کنیم که بتوانیم از این موضوع حداکثر استفاده را ببریم. به‌طور عملی جنبه‌های مثبت پیوستن به این کنوانسیون‌ها، محلی از اعراب ندارد؛ ولی هنوز دولت نتوانسته به صورت مصادافی طوری استدلال کند که بتواند نظر‌ها را برای پیوستن به FATF جلب کند.

مراسم افتتاحیه ششمین اجلاسیه

دوره پنجم مجلس خبرگان رهبری بر گزارش‌شد

«رئییسی» نایبرئیس‌شد

راخیل رحمانی | گروه سیاست

rahilrahmani@gmail.com

حجت‌الاسلام «رئییسی» یک‌روز پس از «قاضی‌القضات» شدن در دستگاه قضا و جانشینی آیت‌اله «املی»، نایبرئیس مجلس خبرگان و جایگزین مرحوم «هاشمی‌شاه‌رودی» هم شد. معاون اول سابق قوه قضائیه و رئیس جدید این قوه که سال گذشته وقتی زمزمه‌هایی درباره حضور او در انتخابات ریاست‌جمهوری شنیده می‌شد، گفت خادمی امام (رضاع) را به‌ر پست و سمت دیگری ترجیح می‌دهد، کمی بعد نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری شد و البته در رقابت با روحانی شکست خورد. او با اتکای شانزه ده میلیون رای‌ی که آورده بود، در صحنه ماند و هم‌چنان در آستان قدس فعالیت کرد تا بیستم‌ویکم اسفندماه که به‌طور رسمی، رئیس دستگاه قضا شد و روز گذشته هم در ششمین اجلاسیه مجلس خبرگان رهبری، دوره پنجم با ۴۲ رأی به عنوان نایبرئیس نخست مجلس خبرگان رهبری، جانشین مرحوم آیت‌اله «هاشمی‌شاه‌رودی» شد. آیت‌اله «املی لاریجانی» با ۲۹ رأی و آیت‌اله «فاضل» با ۵ رأی دیگر، کاندیدا‌های نایب‌رئیی نخست مجلس خبرگان رهبری بودند.

جلوگیری از اختلاس و خروج پول از کشور، جزو فواید پیوستن به FATF است

علیرضا رحیمی –نماینده مجلس: FATF به ایران برای پیوستن به «پارمو» و CFT توصیه‌هایی را داشته است که ما هم برای حرکت به سمت شفاف‌سازی سیستم مالی و پولی و به‌طور کلی شفافیت در حوزه بانکی و مالی بهتر است به این کنوانسیون‌ها محلق شویم. چون در این شرایط می‌توان با فساد‌های سازمان‌یافته و فردی مقابله کرد، همچنین اختلاس‌گران هم می‌دانند که مراکزی برای رصد اقدام‌های سازمان‌یافته در حوزه پول شویی و کلاه‌برداری وجود دارد. با پیوستن به FATF می‌توان از اختلاس‌ها و خروج پول از کشور جلوگیری کرد. فضای همکاری بین‌المللی در حوزه پولی و مالی باز است؛ ولی ما عضو کنوانسیون‌های مرتبط نیستیم. طبیعتاً اگر عضو شویم می‌توانیم فضای کل دنیا در حوزه بانکی و پولی را در اختیار گرفته و رصد هوشمندانه داشته باشیم.

سیاست Policy

NasleFarda.net

naslefardanews

naslifarda



عبدالکریم

او نمی‌گذاردند و او با ترس و لرز در آنجا قدم برمی‌دارد؛ در حالی‌که رئیس‌جمهور ما هم به این کشور رفته است و می‌بینیم که چه استقبالی از او شد. بعد از پایان سخنرانی آیت‌اله جنتی، آیت‌اله «محمود محمدی‌عراقی» نماینده مردم کرمانشاه در این مجلس خبرگان رهبری، قصد داشت تذکر یی بیان کند که با واکنش آیت‌اله «خاتمی» مواجه شد؛ خاتمی از او خواست بعد از خروج خبرنگاران از صحن، این تذکر را مطرح کند. از جمله موضوع‌های قابل توجه جلسه دیروز، نشستن آیت‌اله «محمدعلی موسوی جزایری» نماینده خوزستان در مجلس خبرگان رهبری بر صندلی شماره ۷ بود که روبه‌روی جایگاه هیئت رئیسه قرار دارد. پیش از این مانایاد هاشمی‌رفسنجانی در اجلاسیه‌های مختلف روی این صندلی می‌نشست. همچنین «کدخدایی» رئیس دفتر رئیس مجلس خبرگان رهبری در یکی از صندلی‌های انتهای صحن نشسته بود.

باید دست مقام معظم رهبری را بسپد. «جنتی» با بیان اینکه مردم ما باید دلگرم باشند و سستی‌ها را تحمل کنند، گفت: من به حال این سرمد ترحم می‌کنم که ما همه شهدهایی که داده‌اند برای امور روزمره‌شان معطل باشند، درحالی‌که ما در این کشور امکانات زیادی داریم. ما مردم جیبیی داریم که سستی‌ها را تحمل می‌کنند، به رهبری احترام می‌گذارند و دعوت او را پاسخی می‌گویند. آیت‌اله جنتی درباره سفر «بشاراسد» به ایران، سفر «حسن روحانی» به عراق و اهدای نشان «ذوالفقار» به سردار «سلیمانی» نیز سخنانی مطرح کرد و گفت:

باید بشاراسد به تهران حامل این پیام سفر است که ایران، سروریه را نجات داد و سفر روحانی به عراق در روز روشن هم باید برای ترامپ یک هشدار باشد که شبانه به عراق می‌رود، ولی هیچ‌کدام از مسئولان عراقی، وقعی به

آیت‌اله «املی‌لاریجانی» با ۲۹ رأی و آیت‌اله «فاضل» با ۵ رأی دیگر، کاندیدا‌های نایبرئیی نخست مجلس خبرگان رهبری بودند

و به پیشنهاد آیت‌اله «خاتمی»، انتخاب نایب‌رئیس‌زودتر از موعد مقرر شده انجام شد. نخستین سخنران، آیت‌اله «جنتی» بود که ۳۰ دقیقه‌ای سخنرانی کرد. رئیس مجلس خبرگان رهبری در نطق افتتاحیه اجلاسیه ششم با اشاره به انتصاب حجت‌الاسلام «ابراهیم‌رئییسی» به عنوان رئیس قوه قضائیه، گفت: با انتخاب رئییسی

متاسفانه ترامپ‌می‌ماند

مباحث مربوط به سیاست آمریکا بسیار مورد توجه خواهد بود و واشنگتن را برای حل و فصل مسائل فلج خواهد کرد که این خود یک خطر بزرگ برای تجارت است. پس از نظر اقتصادی، سرمایه‌گذاران، تجار و به طور کلی جامعه تجاری آمریکا به شدت نگران عواقب این استیضاح بودند.

دموکرات‌ها دلایل زیادی برای مطرح کردن حق‌السکوت به چند زن توسط ترامپ، پرونده دخالت ادعایی روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶، اخراج رئیس FBI، و موارد دیگر دلالی بودند که رئیس‌جمهور را تاله پر نگاه استیضاح و برکناری برندن.

اما در نهایت روز گذشته تکلیف روشن و استیضاح ترامپ مطرح شد. باور کردنی نیست اما ترامپ وقتی شنید قرار است استیضاح شود، گفت: «تمی‌دامن چطور می‌توان کسی را استیضاح کرد که کارنامه درخشانی دارد. اگر روزی استیضاح شوم، به گمانم بازار هم سقوط می‌کند و همه مردم مفلس می‌شوند!»

رها عظیمی: تکلیف استیضاح «ترامپ» بالاخره روشن شد. «فانسی پولسی» رئیس دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا گفت: «استیضاح باعث تفرقه در کشور می‌شود و ترامپ ارزش آن را ندارد. ترامپ از لحاظ اخلاقی، فکری و سیاسی فاقد صلاحیت ریاست‌جمهوری است. او موجب اتحاد حزب دموکرات و بسیج حامیان حزب شده‌است.» «دونالد‌ترامپ» بر سر زبان‌ها افتاده بود. البته استیضاح ترامپ، به معنی خروج او از کاخ سفید نیست. در سطح فدرال آمریکا با اکثریت آرا در مجلس نمایندگان می‌توان یک مقام رسمی مانند رئیس‌جمهوری را استیضاح کرد. این استیضاح سپس در «سنا» مطرح می‌شود که در آنجا درباره محکوم کردن آن مقام رسمی تصمیم‌گیری خواهد شد. از وقتی خبرهایی مبنی بر تصمیم‌قانون‌گذاران دموکرات برای استیضاح ترامپ شنیده شد، نگرانی‌ها هم افزایش یافت. برخی فعالان سیاسی و چهره‌های مطرح در آمریکا اعتقاد داشتند؛ روند استیضاح در دستور کار قرار بگیرد یا نگیرد، در



۱ یعنی چی؟!

آماده‌باش امام جمعه مشهد برای مقابله با آنچه آن را «فتنه ۹۸» خوانند، واکنش‌های مختلفی را به دنبال داشته است. حجت‌الاسلام «محمدتقی‌رهبر» عضو جامعه روحانیت مبارز در این باره گفت: مسئولان باید همه تمرکز خودشان را برای کاهش مشکل‌ها بگذارند. بدون اینکه بخواهم از کسی اسم بیاورم، به همه می‌گویم این بد است که از فتنه احتمالی صحبت می‌شود. چطور می‌شود که این پیش‌بینی‌ها مطرح می‌کنند؟!

۲ بدسلیقگی بود

«بوالفضل قدیانی» فعال سیاسی، به سه سال زندان و رنویسی از روی سه کتاب از کتاب‌های رهبر انقلاب محکوم شد.ادفتر حفظ و نشر آثار رهبری در واکنش به حکم دادگاه قدیانی مبنی بر مطالعه و رونویسی از برخی کتاب‌های مرتبط با رهبر انقلاب پاسخ داد: انتشار آثار مرتبط با رهبر معظم انقلاب برای ناشایب با رأی و اندیشه و نیز زندگی و سیره اخلاقی و اجتماعی معظم‌له است و به کارگیری آن به عنوان مجازات یک مجرم، بدسلیقگی است.

۳ دستوری نبود

«محمدتغشیشتری» سخن «سروش» را درباره دستوری بودن نگارش مقاله مربوط به حق رأی زنان توسط خود، تکذیب کرد و گفت: آقای سروش گفت‌اند این کتاب به دستور آقای‌بروجردی نوشته شده و آقای ششتری در مقاله خودش استدلال کرده چون حجم مغز زنان کمتر و کوچک‌تر از حجم مغز مردان است، آنان حق دخالت و مباشرت در امور سیاسی را ندارند! آن کتاب به‌اینکار خودنویسندگان نوشته شد و مقاله صاحب این قلم در آن کتاب یک مقاله صرفاً فقهی است.

۴ ادعای روی‌های «هوک»

نماینده رئیس‌جمهور آمریکا در امور ایران ادعای عجیبی را در واکنش به سفر اخیر روحانی به بغداد مطرح کرده است. «ریان هوک» مدعی شد؛ ایران می‌خواهد عراق را به یکی از استان‌های خود بدل کند! «هوک» که با شبکه عرب‌زبان «لحره» وابسته به دولت آمریکا صحبت می‌کرد، گفت: «فکر می‌کنم هدف نهایی ایران این است که عراق را به یک استان ایران تبدیل کند.» اگر بحث امنیت، حاکمیت و ثبات عراق مطرح است، ایران پاسخ آن نیست.»

گیشه داخلی

سفر به عراق در «روز روشن»

راهبردهای رئیس جدید دستگاه قضا، یارانه بنزین برای همه مردم، ردپای گنج مخفی داعش در باغوز، سرنوشت دریاچه ارومیه در انتظار کتاب، قدم‌های بی‌رق بهار در زمستان اقتصاد، مرتبطان پرونده پتروشیمی در مجلس، خیز ریاض برای نفوذ در عراق، کانادا بهشت اختلاس‌گران!، فرمول تعیین دستمزد حق کارگر، نفع کارفرما و «تشان ذوالفقار» بر سینه سردار سلیمانی، جزو مواردی است که موضوع گزارش‌های خبری و تحلیلی روزنامه‌های روز گذشته قرار گرفت. روزنامه‌های سه‌شنبه در حالی چاپ و منتشر شد که سایه روشن اقتصاد ایران و سرنوشت مسکن در سال ۹۸، رویای احمدی‌نژاد برای بازگشت به پاستور و سفر رئیس‌جمهور به عراق در روز روشن در مقایسه با سفر مخفیانه ترامپ به این کشور و گزارش‌ها و تحلیل‌هایی درباره نقشه راه رئییسی در قوه قضائیه و انتظارها از دستگاه قضائیه و جنجال در بهارستان برای شنیدن یک پاسخ از تیتیر‌های بود که هم خوردن صحن علنی مجلس شد، گزارش منتشر کرد.

عراق، تنها به نفع اقتصاد ایران است؟ به هیچ وجه، زیرافزایش ارزش ارز عراق می‌تواند به تمام دولت‌های صادرکننده به عراق (از جمله چین، ترکیه، مصر، اردن، کشورهای خلیج فارس و تعدادی از دولت‌های آسیایی) امتیاز نسبی صدور تولیدات آن‌ها به این کشور را بدهد؛ به این دلیل که بالا رفتن ارزش دینار عراق، افزایش تقاضای مردم این کشور را به دنبال دارد و در سطح گردشگری نیز ارزش بالای دینار عراقی، بر سفرهای مردم عراق به نقاط مختلف دنیا و نه تنها ایران، می‌افزاید. «فوق‌ابراهیم» در «الینا» نوشت: روسیه روابط خوبی با ایران و ترکیه دارد و می‌تواند راه‌حل‌هایی را برای بحران خلیج فارس، به‌ویژه در یمن و میانجی‌گری برای حل اختلافات داخلی بین دولت‌های عربی ارائه دهد. درواقع روس‌ها سلاحی در اختیار دارند که از سلاح همتای آمریکایی‌شان پیشرفته‌تر است؛ روسیه از اهمیت سیاسی برخوردار است که می‌تواند دشمنی ایران، ترکیه، دول خلیج فارس، عراق، سوریه و یمن را تبدیل به دوستی کند.

«پوتین» دقیقاً چه در سر دارد؟

مرکز مطالعات استراتژیک «الفرات» در تحلیلی نوشت: به‌تازگی در شبکه‌های اجتماعی شاهد انتشار مقاله‌هایی با این عنوان هستیم: «مزایده‌فروش ارز در عراق، نلودی اقتصاد عراق و احیای اقتصاد ایران». آنچه در این میان مطرح می‌شود، میزان استقلال عمل بانک مرکزی عراق است که به گفته برخی کارشناسان، نه تحت سیطره دولت عراق، بلکه حامی منافع اقتصادی دولت‌های همسایه است. در ادامه این مطلب آمده است: درحقیقت، مانده‌های بانک مرکزی عراق به ارزش دینار عراقی و ارتباط دینامیک آن با اقتصاد ایران وجود دارد، انگیزه اصلی نوشتن این مقاله بوده‌است، بسیاری عقیده دارند، بالا بردن سطح زندگی مردم عراق، به ضرر تولید ملی است که قطعاً نمی‌تواند با تولیدات خارجی ایرانی، ترکی و چینی رقابت کند؛ زیرا هزینه‌های تولید در عراق بالاست. آرایان بدین معناست که کاهش ارزش دینار عراق موجب حمایت از صنعت و میانجین‌های تولید می‌شود؛ جواب «هرگز» است. افزایش ارزش ارز داخلی

گیشه بین‌الملل

عراقی که با افزایش ارزش دلار آمریکا مجبور شده‌اند در تعامل با ایران فشارهای آمریکا را در نظر بگیرند، تعاملات ویژه داشتن با کشورها سخت‌است. دستگاه سیاست خارجی کشور خوب می‌داند که باید توقعات آنان از کشورهای مختلف متناسب با توانایی‌های آن‌ها باشد. عراق هم از این قاعده مستثنا نیست. تمام مقامات عراقی از جمله «هرم‌صالح» رئیس‌جمهوری، «عادل‌عبدالمهدی» نخست‌وزیر، «محمدعلی حکیم» وزیر امور خارجه، «سیدعمر حکیم» رئیس فراکسیون اصلاح و سازندگی، یکی از فراکسیون‌های اصلی مجلس و «هادی عامری» رئیس فراکسیون فتح، دیگر فراکسیون مهم مجلس، همگی تاکید کرده‌اند به هیچ وجه جزئی از فشارهای آمریکا علیه ایران نخواهند بود. حتی آیت‌اله «سبستانی» مرجع عالی شیعیمان عراقی، خلاف رویه خود عمل کرد و با «جانین هینیس بلاشخارت» فرستاده ویژه سازمان ملل در عراق دیدار کرد تا قافظ این پیام را برساند که عراق به داشتن روابط حسنه و متوازن و برابر با تمام کشورها پایبند است و اجازه نمی‌دهد عراق به پایگاهی برای آزار و اذیت کشورهای دیگر تبدیل شود. سفر رسمی رئیس‌جمهور به عراق می‌تواند پیام‌های بسیاری به دنبال داشته باشد.

خارج از گود سیاست

قبل از جهنم، می‌رود کانادا!

آوا صدر: «چه که بودیم، می‌گفتن هر کی دزدی کنه، می‌ره جهنم، بزرگ که شدیم فهمیدیم هر کی دزدی کنه، می‌ره کانادا!» توثیت تلخی بود. یکی از کارسران فضای مجازی در واکنش به پرونده پتروشیمی «گیت» این توثیت را منتشر کرد و البته توثیت‌ها و پست‌های زیادی در فضای مجازی در این باره به چشم می‌خورد.

حالا بر خورد کاربران شبکه‌های اجتماعی با مقوله دزدی و اختلاس‌ها حتی در مقیاس کلان و غیر قابل باور، همان رویه همیشگی در برخورد با سایر معضل‌هاست؛ شوخی، جوک، خنده، کنایه و گاهی هم گلایه، هشدار، پیشنهاد و طنزهای تلخی که گویا دیگر برای خودمان هم عادی شده‌است؛ وقتی می‌شنویم ایران طبق شاخص احساس فساد در رتبه ۱۳۱ جهان از بین ۱۷۶ کشور قرار دارد، باید هم ناامید شویم؛ البته شاید باید لعنت بفرستیم به آن کسی که اول بار سنگ‌بنای این فساد را در کشورمان گذاشت. می‌گویند «تیمور تاش» را باید معمار این بنای فاسد در ایران نامید. در واقع نخستین اختلاس در زمان «رضاخان» رخ داد که داستانی مفصل دارد. بعد از انقلاب نخستین مختلس ایران، «فاضل خداداد» بود که به پای چوبه دار رفت. خداداد در دهه ۷۰ به همراه «مرتضی رفیق‌دوست» متهم به اختلاس ۱۲۳ میلیارد تومانی از بانک صادرات شد. اختلاسی که به گفته محسن رفیق‌دوست، سه میلیارد تومان بوده است نه ۱۲۳ میلیارد تومان. گفته می‌شد، فاضل خداداد توانسته بود با یک تضمینی به مبلغ ۱۵۰ میلیون تومان، از بانک صادرات وام کلان بگیرد و بعد از دوست شدن با مرتضی از بانک صادرات اختلاس کنند.

در اواسط دهه ۱۰ آبان‌نوبت شهر دار تهران بود تا به اتهام اختلاس به پای میز محاکمه برود. داستانی اختلاس «غلامحسین کرباسچی» راهم که احتمالاً بسیاری از دهه‌شمعی‌ها خوب بلدشان است. آن روزها در مقام اقتصادا‌ی از تلویزیون پخش می‌شد و کرباسچی و «شهرام جزایری» شاید بدشانس بودند که تمام ایران، آن‌ها را از قاب رسانه ملی دیدند؛ ولی بعد ترها وقتی خبر رسید «محمود رضاخاوری» مدیرعامل سابق بانک ملی اختلاس و به کانادا فرار کرده، خیلی‌ها را و بار برای نخستین بار دیدند و شناختند. خیلی‌ها منظورمان «مردم» عادی است و الا هنوز هم گفته می‌شود دست‌هایی در کار بود تا خاوری به راحتی بتواند از ایران فرار کند.

«بابک زنجانی» و «هه‌آفرید خسروی» این شانس را نداشتند. هه‌آفرید اعدام شد؛ زنجانی هنوز در زندان است با حکم اعدامی که انتظارش را می‌کشد؛ البته مسئولان می‌گویند اگر پول‌ها را پس بدهد، اعدام لغو می‌شود. حالا هم «حسین هدایتی»، «مرجان شیخ‌الاسلام»، «مهدی خلج» و... داستان ادامه دارد. «مارکس» چقدر درست گفته: «تاریخ دوبار تکرار می‌شود؛ بار اول به‌صورت تازدی و بار دوم به‌صورت کمدی و قهرمانان این تاریخ دوبار زاینده می‌شوند؛ یک بار در قامت اسطوره و بار دوم به شکل دلفک.»

سوره روز

عکس روز



عکسی منحصر به‌فرد از

«حسن روحانی» در عراق

خلوت رئیس‌جمهور ایران و

نخست‌وزیر عراق (منبع: توثیتر

پرویز اسماعیلی)